[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 24/2025
Ao trigésimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Magno Juliardi Gabert, Rodrigo Pivoto, Paulo Roberto Machado Mayer, Luciane Lutz Brum e Marília Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de pesar nº 11/2025. Pedido de providência nº 45/2025. Pedido de providência nº 46/2025.           Pedido de providência nº 47/2025. Pedido de providência nº 48/2025. Pedido de providência nº 49/2025. Pedido de providência nº 50/2025. Pedido de providência nº             Pedido de providência nº 51/2025. Pedido de providência nº 52/2025. Pedido de providência nº 53/2025. Pedido de providência nº 54/2025. Requerimento do vereador Paulo Roberto Machado Mayer. Aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Magno Juliardi Gabert (PL), iniciou fazendo um pedido de informação referente ao milho que veio do governo, teve família que pegou seis sacos e outros que precisavam pegaram um, ele perguntou porque essa diferença, tem que ser repartido igual para todos, o vereador Paulinho pediu aparte para dizer que pode ser por causa da demanda, o vereador Magno retomou a palavra dizendo que não, que teve uns que precisavam de seis sacos e pegaram só um, o vereador Carlinhos pediu aparte para falar que se veio seis bolsa cada um teria que ter sido assim, o vereador Magno retomou a palavra falando que não sabe se foi um erro de quem distribuiu ou contabilizou, pediu um relatório do porquê aconteceu isso. Deixou os parabéns ao cantor Mano Lima, de ter ido nas redes sociais e dizer o que estão passando em nível Federal e Nacional. O Governador está destinando valor para uma escola de samba em Rio de Janeiro em vez de mandar para cá, sabem que ele quer ir a Presidente e por isso precisa de votos de todos os lugares, o vereador Carlinhos pediu aparte para falar da situação de um pessoal de Uruguaiana embaixo de uma lona, e o Governador mandando dinheiro pra escola de samba, o vereador Magno retomou a palavra dizendo que era um desabafo. José Carlos Sagrilo (PDT), começou agradecendo a secretaria de obras pelo bom trabalho que fizeram em sua casa no bueiro. Falou do pedido de providência do cordão no cemitério para passar o cortejo, disse que faz anos que vem pedindo, deu os parabéns a Vereadora Luciane que fez o pedido, e tem outras coisas para serem arrumadas lá. Rodrigo Pivoto (Progressistas), iniciou falando pro vereador Carlinhos que também apoia o pedido de cordão para demarcar o cemitério, o vereador Carlinhos pediu aparte para dizer que espaço tem e que faz anos que ele vem pedindo, o vereador Rodrigo retomou a palavra dizendo que faz 9 anos quem veem pedindo, espera que o Prefeito atenda agora. Fez um pedido de providência, troca de uma lâmpada na rua Pedro Delevati, em frente à casa do taxista. Falou que sabe do projeto dos containers, mas pode demorar, e tem muita gente pedindo, falou que o executivo poderia comprar mais uns dez, deixou esse pedido. Falou que pediram que falasse sobre a estrada do Rincão dos Lopes a cratera que abriu, disse que falou com o Prefeito para ver a situação, o Prefeito disse que estão estudando a situação e vendo a possibilidade até de um desvio que tenha que fazer para o pessoal que mora do outro lado, que tem que fazer uma volta muito grande para vir até a cidade. Falou sobre o dia de campo que participou com alguns colegas, achou muito importante as palestras, teve um anuncio para os agricultores de 250 mil horas maquinas, no valor de 50 reais a hora da retroescavadeira e 100 reais a da draga. Falando em agricultura, comentou que semana passada esteve na câmara o Senador Luis Carlos Heinze, disse que o Senador está com o pensamento bem confiante, que algum resultado vai ter a securitização. O vereador disse que pediram para ele falar sobre um empreendimento que tem, escola de Educação Infantil Heróis do Futuro, as professoras Daniela e Camila convidaram para conhecer a escola, atendem turmas de berçário, maternal e aulas de reforços para pré-escola de primeiro ao quinto ano, horário de atendimento das 7:30 as 18:00 horas na rua Valdemir Vicente Gavioli. Alcione Engroff Schmidt (PDT), iniciou sua fala com um pedido de providência, solicitou uma faixa de segurança em frente a brigada militar, disse que hoje está pedindo em frente a brigada, mas que seja feito um estudo no centro para ver onde mais precisa. Falou um pouco do seu projeto de indicação, é um anteprojeto, ele é um programa que já existe no Governo Federal, que é a distribuição gratuita de absorventes nas escolas e na rede de saúde, esse projeto é bem importante, além de falar da distribuição de absorventes nas escolas, nos EFS, ele também fala da conscientização da educação menstrual nas escolas, disse que poderia ter feito um projeto de lei, pedir a aprovação e empurrar para a administração, mas não, esse é um projeto de indicação pediu a aprovação dos colegas e pediu que a administração municipal avalie com muito cuidado e cautela para que esse projeto saia do papel. Falou sobre a festa junina do CIEP Leonel de Moura Brizola e deu parabéns a professora Fernanda, aos professores, os funcionários, os pais e as crianças. Convidou toda a comunidade para dia 5 de julho a reinauguração da feira do produtor rural, das 8 às 11 horas da manhã lá na feira do produtor, e no sábado também a partir das 16 horas convidou para a festa julina da Escola São José. Finalizou dando os parabéns para a prenda Rafaela, que esteve concorrendo em São Francisco de Assis no sábado no qual trouxe para Nova Esperança do Sul e pro GNF couro cru a faixa de segunda prenda da décima região tradicionalista, e citou também a professora Rita Pavanelo que sempre esteve à frente do prendado do GNF couro cru. Luciane Lutz Brum (Progressistas), começou lembrando que como é dia 30 de junho, é o dia internacional do parlamentarismo, falou que é o regime político que tem, em que o gabinete constituído pelos ministros de Estado é responsável perante o parlamento que através dele governa a nação, um exemplo de parlamento é a câmara legislativa e o congresso Nacional também. Fez um pedido de providência, que o governo analise com cuidado a possibilidade de providências para acolhimento de pessoas em situação de rua durante o período de frio intenso, comentou de um caso que aconteceu ontem, a brigada militar esteve lá na policlínica pedindo poso para um andarilho, mas existem regras e o andarilho acabou dormindo na parada de ônibus na frente da policlínica. Se somou as palavras do Rodrigo, o Senador acredita na securitização da dívida dos produtores, só que não num período tão cumprido, 3 a 5 anos, ele disse que está bem confiante nisso.  Falou que se soma com o pedido da vereadora Alcione sobre a distribuição de absorventes na escola, já é um programa de nível Federal, e falando em saúde da mulher ela comentou sobre um medicamento que descobriu no final de semana que vai virilizar o mundo e principalmente as famílias, é saúde dos homens, não vai mais precisar o homem que quer tem potência sexual usar viagra, é uma medicação de pingar no órgão sexual, é um fitoterápico a base de algas, Ginkgo biloba e outras plantas, o mesmo cientista que produziu o viagra produziu esse óleo, não tem contra indicação, tem que ser comprado online com site oficial, o nome é Enlargon, a ANVISA no Brasil já autorizou, então já pode ser comprado. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), iniciou falando que esteve cuidando de sua mãe durante 15 dias, está tudo bem, ela está se recuperando, e comentou sobre como em certas cidades o poder público faz diferença, ela ficou no hospital regional, as equipes de saúde todos atenciosos, mas infelizmente o hospital atirado, muita falta de material e condições pra os funcionários trabalharem. Agradeceu ao secretário de obras Leonardo pelos pedidos atendidos e parabenizou também pela sua filha, que trouxe para o município a faixa de segunda prenda juvenil. Disse que participou da festa junina do CIEP, estava tudo muito bom, e a diretora Fernanda pediu para agradecer a câmara de vereadores que colaborou pra que essa festa acontecesse, ajudaram a pagar o trio Resenha para animar a festa. O vereador leu um agradecimento do CIEP, onde agradecia a câmara, o Elton Spagnolo que cedeu o lugar para se realizar a festa, todos os funcionários da escola, as secretarias que ajudaram, o poder público e a comunidade que fizeram as doações. O vereador finalizou deixando os parabéns para o CIEP por esse belíssimo evento. Antônio Vanderlei Pieszak (PL), começou dizendo que conversou muito com o secretario Saldanha, sobre bocas-de-lobo, sobre as ruas, calçamento, sobre a poda das árvores, sobre todos os trabalhos dentro da cidade e do interior também. Falou sobre a boca de lobo na saída do finado Baco, teve outro acidente, então pediu para o secretário dar uma olhada e ele foi lá e olhou, a boca de lobo é muito funda, e vários acidentes já aconteceram.  Falou que foi com o vereador Rodrigo no Rincão do Ouro ver a estrada, está muito ruim, e hoje começaram a trabalhar lá. Nas estradas do rincão dos Lancines uma pessoa pediu para quando forem com maquinas tirar uma poça em frente à casa dele. Falou da ajuda dos agricultores quando eles deixam tirarem as aguas das estradas, onde estava assim a enchente fez menos estragos. Pediu para que o vereador Biasi explicasse se soubesse sobre as sementes de milho, pois recebeu cobrança da população, uns receberem mais que os outros. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT) iniciou falando da reinauguração da feira do produtor rural, sempre defendeu isso, e falou para a Marilia que deveria ter deixado o projeto do vale feira, pois vai ser direcionado para o pequeno e médio agricultor da base, eles que colocam alimentação na mesa de todos. Falou que em Porto Alegre debateu com a as autoridades sobre esse tema, porque o produtor nada pode vender, é uma burocracia enorme. Falou que faziam as feiras na praça e fechavam os olhos pra isso, porque pelo correto nada pode, comentou que ficou muito feliz com essa reinauguração da feira e convidou toda a cidade para participarem e valorizarem a feira. Sobre o dia de campo, pessoal que deram as palestras com um alto conhecimento, o vereador agradeceu ao seu Paulo Vieiro que abriu sua propriedade para receber esse pessoal e deram atendimento a todo mundo. Parabenizou ao pessoal da Emater, a secretária de agricultura, o Jairo falou um pouco do programa do irriga Nes, foi muito importante a palestra de secagem e armazenagem de grãos, o programa irriga mais do Rio Grande e o programa municipal irriga Nes, falou que ficou com uma dúvida na questão do subsidio, e não tem em mãos ainda cem por cento essa dúvida, porque o programa já tem um subsídio de 50%, e como o governo vai reduzir a hora maquina, teria que fazer uma alteração na lei. Fez um pedido de providência, na localidade do Planalto, no seu Dionizio Cogo é necessária uma intervenção com máquina para desassoreamento do córrego que passa ao lado da casa dele e que se faça uma avaliação na ponte de madeira, retirar e colocar 5 tubos de 2 metros. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão da PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº. 01 DE 04 DE JUNHO DE 2025.  MODIFICA O ARTIGO 109 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do pedido de INDICAÇÃO Nº 003/2025. ANTEPROJETO DE LEI Nº 003, DE 25 DE JUNHO DE 2025. DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE FORNECIMENTO GRATUITO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO mUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, E DÁ OUTRAS ROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 051, DE 23 DE JUNHO DE 2025. Cria o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FHIS e institui o Conselho Gestor do FHIS. O projeto permanece na pauta para a próxima sessão. Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 094 AO PROJETO DE LEI Nº 050/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 050, DE 02 DE JUNHO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR BEM IMÓVEL PARA A RECICLAGEM MARTINS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 097 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 013/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA N° 013, DE 23 DE JUNHO DE 2025.ALTERA O ARTIGO 6° DA LEI MUNICIPAL Nº 2.296, DE 15 DE ABRIL DE 2025. Aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se para o tempo de liderança: Líder do PL Antônio Vanderlei Pieszak voltou para falar sobre os agricultores, sobre a situação que andam enfrentando e como foram prejudicados em várias situações durante esses anos, desde as leis lá de cima, pediu para a administração e seus colegas vereadores de alguma forma colaborar com os pequenos produtores. Disse que vai se empenhar ao máximo durante esses três anos e meio de mandato para ajudar os agricultores. E sobre a semente de milho, veio uma regra lá de cima favorável das pessoas pegarem 6 sacos cada um, o certo é dar um ou dois sacos para todos. Líder dos Progressistas Rodrigo Pivoto, voltou só para dar os parabéns para a Rafaela Alves e para a professora Rita pelo empenho e dedicação sempre defendendo a tradição. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo Secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 30 de junho de 2025.
___________________________                          _________________________
 Marília Mariano Bartmann                                  Carlos Renato Biasi da Rosa

                 Presidente                                                             Secretário
2

_2147483647